PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM MỸ

Số: 08/2009/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Mỹ, ngày 24 tháng 12 năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Về mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh của huyện Cẩm Mỹ năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ
KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi nghe Báo cáo số 1576/BC-UBND ngày 15/12/2009 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2009 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2010, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện, tổng hợp ý kiến thảo luận của các Đại biểu tại các tổ và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí báo cáo đánh giá tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2009 của Ủy ban nhân dân huyện
Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và Nghị quyết số 04/2008/NQ-HĐND ngày 25/12/2008 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2009.

Năm 2009, tuy gặp nhiều khó khăn, do tình hình suy thoái kinh tế của thế giới tác động vào nền kinh tế nước ta, chỉ số giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng cao, mặt khác đối với sản xuất nông nghiệp thi năng suất và sản lượng của một số loại cây trồng chủ lực đạt thấp, giá cả sản phẩm nông nghiệp luôn biến động, ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân. Song, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, công tác điều hành của Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung hơn, quyết liệt hơn, giải quyết nhiều vấn đề kinh tế - văn hóa - xã hội, chăm lo đời sống nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện chuyển biến tích cực.
Tốc độ tăng trưởng GDP trên địa bàn huyện đạt 12,87%; thu nhập bình quân đầu người 9.521.900 đồng; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng: Ngành nông nghiệp chiếm 60,21%, công nghiệp xây dựng 13,10%, thương mại - dịch vụ 26,69%; thu ngân sách đạt 115,23% nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện; các chỉ tiêu về lĩnh vực văn hóa xã hội, giáo dục, y tế đều đạt và vượt, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được cải thiện, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Điều 2. Phương hướng, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2010
Năm 2010 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ I, và được dự báo là năm có nhiều khó khăn, thử thách; song, với những kết quả đạt được trong năm 2009, Hội đồng nhân dân huyện quyết định phương hướng mục tiêu năm 2010 như sau:

I. Các chỉ tiêu về kinh tế:

1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GDP) tăng từ 12 - 13% so với năm 2009. Trong đó: Tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp tăng 4,5 - 5%; ngành công nghiệp - xây dựng tăng 34 - 35%; ngành thương mại - dịch vụ tăng 25 - 26%.

2. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp 57,12%, công nghiệp - xây dựng 15,01%; thương mại - dịch vụ 27,86%.

3. Thu nhập bình quân đầu người theo giá thực tế là 11.075.800 đồng.

4. Thu ngân sách trên địa bàn đạt dự toán tỉnh giao và nghị quyết HĐND huyện.

5. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt 99% so với diện tích huyện được phân bổ.
6. Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn là 580 tỷ đồng.

II. Các chỉ tiêu về xã hội:

1. Giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên xuống còn 1,25%.
2. Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng đạt 100%.
3. Nâng cao chất lượng khám và điều trị tại các cơ sở y tế; 85% trạm y tế có bác sĩ phục vụ ổn định; 100% xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

4. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng còn 12%.
5. Tạo điều kiện trẻ em trong độ tuổi được đi học: 66% trẻ em trong độ tuổi vào mẫu giáo, 100% trẻ em từ 06 tuổi vào lớp 1; 100% xã hoàn thành phổ cập tiểu học, phổ cập trung học cơ sở và trung học phổ thông (theo tiêu chí của tỉnh).
6. Giảm 25% hộ nghèo theo chuẩn mới.

7. Sửa chữa từ 15 nhà tình nghĩa và nhà ở cho các gia đình có công cách mạng.
8. Xây dựng 80 nhà tình thương.
9. Tỷ lệ hộ có nhà kiên cố, bán kiên cố trên 92,41%.
10. Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia đạt 92,47%.

11. Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh 96,04%.
12. 95% hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa; 85% khu, ấp văn hóa; 100% cơ quan có đời sống văn hóa tốt.
III. Về quốc phòng - an ninh và thanh tra - tư pháp:

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2010 ở cả 02 cấp; tổ chức xây dựng và biên chế lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu trên giao.
- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống; đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân tấn công truy quét các loại tội phạm; tăng cường hơn nữa công tác tuần tra, kiểm sát trật tự an toàn giao thông.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự quy định của pháp luật; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giải quyết có hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.
Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện chức năng giám sát theo luật định, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2010.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Cẩm Mỹ khóa I, kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2009.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Hạnh